
 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile
   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 1 de 8 

    
RECHAZA PROGRAMA DE CUMPLIMIENTO 
PRESENTADO POR SOCIEDAD DE SERVICIOS 
EDUCACIONALES AYALA Y CATALAN SPA, Y RESUELVE 
LO QUE INDICA 
 
RES. EX. N° 3 / ROL D-294-2024 
 
SANTIAGO, 26 DE MARZO DE 2025  
 
VISTOS: 

 
Conforme con lo dispuesto en el artículo segundo de la 

Ley N° 20.417, que establece la Ley Orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente (en 
adelante, “LOSMA”); en la Ley N° 19.880, que establece las Bases de los Procedimientos 
Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; en el Decreto 
con Fuerza de Ley N° 3, de 13 de mayo de 2010, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, 
que Fija la Planta de la Superintendencia del Medio Ambiente; en el Decreto Supremo N° 38, de 11 
de noviembre de 2011, del Ministerio de Medio Ambiente, que establece Norma de Emisión de 
Ruidos Molestos Generados por Fuentes que indica (en adelante, “D.S. N° 38/2011”); en el Decreto 
Supremo N° 30, de 20 de agosto de 2012, del Ministerio del Medio Ambiente, que Aprueba 
Reglamento sobre Programas de Cumplimiento, Autodenuncia y Planes de Reparación (en adelante, 
“D.S. N° 30/2012”); en la Resolución Exenta N° 2.207, de 25 de noviembre de 2024, de la 
Superintendencia del Medio Ambiente, que fija la Organización Interna de la Superintendencia del 
Medio Ambiente;  en la Resolución Exenta N° 2452, de 31 de diciembre de 2024, de la 
Superintendencia del Medio Ambiente, que Establece Orden de Subrogancia para los cargos de la 
Superintendencia del Medio Ambiente que se indican; en la Resolución Exenta N° 1270, de 3 de 
septiembre de 2019, de la Superintendencia del Medio Ambiente, que Aprueba Guía para la 
Presentación de un Programa de Cumplimiento, Infracciones a la Norma de Emisión de Ruidos; y en 
la Resolución N° 36, de 19 de diciembre de 2024, de la Contraloría General de la República, que Fija 
Normas Sobre Exención del Trámite de Toma de Razón. 
 

CONSIDERANDO: 

I. ANTECEDENTES DEL PROCEDIMIENTO 

SANCIONATORIO ROL D-294-2024 

1° Con fecha 13 de diciembre de 2024, y de 
acuerdo con lo señalado en el artículo 49 de la LOSMA, se inició la instrucción del procedimiento 
administrativo sancionatorio Rol D-294-2024, con la formulación de cargos a SOCIEDAD DE 
SERVICIOS EDUCACIONALES AYALA Y CATALAN SPA (en adelante, “titular” o “la empresa”), titular 
del establecimiento denominado “Eagles College”, en virtud de una infracción tipificada en el 
artículo 35 letra h) de la LOSMA, en cuanto al incumplimiento de normas de emisión. Dicha 
resolución fue notificada mediante carta certificada en el domicilio de la titular, la cual fue 
recepcionada en la oficina de Correos de Chile de la comuna Iquique, con fecha 17 de diciembre de 
2024, lo cual consta en el expediente de este procedimiento. 
 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile
   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 2 de 8 

2° Con fecha 07 de enero de 2025, Cristian 
Rojas Butrón, en representación de la titular solicitó reunión de asistencia al cumplimiento la cual 
se llevó a cabo de forma telemática con fecha 8 de enero de 2025, lo que consta en acta levantada 
al efecto. 
 

3° Encontrándose dentro de plazo, con 
fecha 9 de enero de 2025, Cristian Rojas Butrón, en representación del titular, presentó un programa 
de cumplimiento (en adelante, “PDC”). Adicionalmente, solicitó ser notificado por correo 
electrónico a la casilla que indicó. Junto con ello, acompañó el documento denominado “Carta Poder 
Trámite”, firmado por la Notario Público titular Heidi Patricia Cavieres Araya, de la ciudad de 
Iquique,  por medio del cual, Rodrigo Manuel Gómez Ladaga, en representación de Sociedad de 
Servicios Educacionales Ayala y Catalán SpA, en virtud de escritura pública de transformación de 
sociedad de fecha 21 de noviembre de 2017, firmada ante Notario Público de Iquique, Néstor Araya 
Blazina, otorga poder especial amplio a Cristian Rojas Butron para actuar en representación de la 
sociedad dentro del presente procedimiento seguido ante esta Superintendencia. 
 

4° No obstante lo anterior, el documento 
presentado no acreditó las facultades de Rodrigo Manuel Gómez Ladaga para otorgar el poder que 
indica. En razón de lo anterior, esta Superintendencia dictó la Res. Ex. N°2/Rol D-294-2024 del 10 de 
enero de 2025, que resuelve, previo proveer la presentación de PDC, requerir al titular acreditar la 
personería para actuar en representación de Sociedad de Servicios Educacionales Ayala y Catalán 
SpA, ratificando la presentación referida, dentro del plazo de 3 días hábiles desde su notificación. 
La resolución fue notificada vía carta certificada enviada al domicilio del titular, la cual fue 
recepcionada en la oficina de Correos de Chile de la comuna Iquique, con fecha 16 de enero de 2025. 

 
5° Con fecha 16 de enero de 2025, en 

respuesta al requerimiento de la Res. Ex. N°2/Rol D-294-2024, Cristian Rojas Butrón ingresó un 
escrito a esta Superintendencia por medio del cual acompañó copia de la Escritura Pública de 
“Transformación de sociedad”, otorgada con fecha 21 de noviembre de 2017 ante Notario Público 
en Iquique Felipe Jopia Navarro y anotada en el Repertorio N° de 13.516 del Registro de Comercio 
de Iquique a foja 1753, N°1342, donde se da cuenta de las facultades de Rodrigo Gómez Lagada para 
representar a Sociedad de Servicios Educacionales Ayala y Catalán SpA. 

 
6° Las acciones propuestas por el titular en 

su PDC son las siguientes:  

 
Tabla N° 1: Acciones propuestas en el PDC 

N° Acciones  
1 Reubicación de equipos o maquinaria generadora de ruido: Realizar la reubicación de los 

equipos o maquinaria, desplazando el instrumento emisor de ruido a un sector donde no 
genere superaciones al D.S. N°38/2011 en receptores cercanos. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile
   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 3 de 8 

II. ANÁLISIS DE LOS CRITERIOS DE 

APROBACIÓN DE UN PROGRAMA DE 

CUMPLIMIENTO 

7° El hecho constitutivo de la infracción 
imputada en la formulación de cargos consiste en: “[l]a obtención, con fecha 3 de agosto de 2023, 
de un Nivel de Presión Sonora Corregido (NPC) de 66 dB(A), todas las mediciones efectuadas en 
horario diurno, en condición externa y en un receptor sensible ubicado en Zona II”. En virtud de lo 
anterior, en la medición descrita se detectó una excedencia máxima de 6 dB(A). Dicha infracción fue 
calificada como leve, conforme al artículo 36 N° 3, de la LOSMA, por ser de aquellas que 
“contravengan cualquier precepto o medida obligatorios y que no constituyan infracción gravísima 
o grave, de acuerdo con lo previsto en los números anteriores”. 

 
8° Cabe señalar que el PDC presentado no 

cuenta con los impedimentos señalados en las letras a), b) y c) del artículo 6° del D.S. N° 30/2012 y 
del artículo 42 de la LOSMA. Por lo tanto, a continuación, se analizará el cumplimiento de los 
criterios de integridad, eficacia y verificabilidad establecidos en el artículo 9° del citado decreto.  

 
9° En primer lugar, en cuanto al criterio de 

integridad contenido en la letra a) del artículo 9° del D.S. N° 30/2012, este indica que el PDC debe 
contener acciones y metas para hacerse cargo de todas y cada una de las infracciones imputadas, 
así como también de sus efectos. Es así como la primera parte de este criterio ha sido 
satisfactoriamente cumplida en el PDC presentado por el titular, ya que propone acciones para el 
único hecho infraccional imputado en la formulación de cargos, sin perjuicio del análisis de eficacia 
que se desarrollará posteriormente. 

 
10° Con respecto a la segunda parte de este 

criterio, relativa a que el PDC se haga cargo de los efectos de las infracciones imputadas, ello 
requiere de su correcta determinación y, en caso de generarse, que se propongan acciones para 
hacerse cargo de estos. Al respecto, esta Superintendencia estima que las infracciones al D.S. N° 
38/2011 generaron, al menos, molestias en la población circundante por el ruido producido por 
motivo de la infracción, lo que es reconocido por el titular en su presentación1. A su vez, el titular 
propone acciones para hacerse cargo de estos, por lo que es posible sostener que se cumple con la 
segunda parte del criterio en análisis, sin perjuicio del análisis de eficacia que se desarrollará 
posteriormente. 

 
11° En segundo lugar, el criterio de eficacia 

contenido en la letra b) del artículo 9 del D.S. N° 30/2012, señala que las acciones y metas del PDC 
deben asegurar el cumplimiento de la normativa infringida, esto es, procurar un retorno al 
cumplimiento ambiental. Conjuntamente, el presunto infractor debe adoptar las medidas para 
eliminar, o contener y reducir, los efectos negativos de los hechos que constituyen la infracción.  

 
12° Al respecto, habiéndose observado que 

las acciones propuestas para retornar al cumplimiento se corresponden con aquellas dirigidas a 
 

1 Esta Superintendencia, por medio de la Res. Ex. N° 1270, de 3 de septiembre de 2019, aprobó la guía para la 
presentación de un programa de cumplimiento por infracciones a la norma de emisión de ruidos. El Anexo N° 
1 de esa guía establece, de manera predeterminada, que el efecto de las infracciones al D.S. N° 38/2011 
consiste en el referido por el titular. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile
   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 4 de 8 

abordar los efectos reconocidos, en atención al tipo de infracción imputada, es que estas serán 
analizadas conjuntamente. Lo anterior, se fundamenta en que la correcta aplicación de las medidas 
exigidas en el marco de un PDC, ante una infracción al D.S. N° 38/2011, debe traducirse en que no 
se generen ruidos que superen la señalada norma y, con ello, se eviten molestias en la población 
circundante. De esta manera, el cumplimiento de la normativa infringida, así como la eliminación, 
o contención y reducción de los efectos, será analizado en la Tabla N° 2 del presente acto 
administrativo.  

 
13° En tercer lugar, en dicha Tabla también 

se analizará el criterio de verificabilidad, detallado en la letra c) del artículo 9 del D.S. N° 30/2012, 
que exige que las acciones y metas del programa de cumplimiento contemplen mecanismos que 
permitan acreditar su cumplimiento. 

 
14° Antes de pasar al análisis de los criterios 

de eficacia y verificabilidad descritos, cabe relevar que la Acción N° 1 contempla, en su descripción, 
más de una medida. En virtud de lo anterior, para efectuar un correcto análisis de la eficacia y 
verificabilidad de esta acción, será desagregada en las siguientes medidas:  

 
Tabla 1: Medidas comprometidas por el titular para la acción N° 1 del PDC 

Acciones del PDC Medidas comprometidas 
Acción N° 1 1.1. Reubicación de equipos o maquinaria generadora de ruido: Realizar la 

reubicación de los equipos o maquinaria, desplazando el instrumento 
emisor de ruido a un sector donde no genere superaciones al D.S. 
N°38/2011 en receptores cercanos. 
1.2. Otros: Supervisión, regulación y disminución del volumen de equipos 
de sonido. 

 
 

15° Asimismo, y en consideración de lo 
señalado en el punto anterior, se advierte que la medida comprometida, previamente identificada 
como 1.2., conforme a lo señalado en la propuesta de PDC consiste en la constante supervisión de 
Directora en la utilización de equipos de sonido, donde además se solicita la regulación de bajos, y 
control constante de volumen de equipos de sonidos. Adicionalmente, señala que para la realización 
de tres (3) eventos al año se contrata el apoyo de una empresa externa que usa sus propios equipos 
de audio, a la que se les solicita la regulación y disminución del sistema de bajos de dichos equipos. 
Esta medida en cuestión corresponde a una de mera gestión, por lo que debe ser descartada, ya 
que su implementación no permite asegurar un retorno al cumplimiento de los límites establecidos 
en el D.S. N° 38/2011. En efecto, esta no cuenta con objetivos medibles ni evalúa el impacto o el 
efecto concreto que tendrá sobre la infracción imputada. Adicionalmente, la falta de descripción de 
la misma impide que pueda ser consideradas en el marco de este PDC. 

 
16° Como se señaló en los puntos 

considerativos anteriores, el PDC es un plan de acciones y metas que, en su conjunto, debe 
conseguir el retorno al cumplimiento normativo y hacerse cargo del efecto identificado, lo que en 
el caso en cuestión no se cumple. Lo anterior, puesto que la Acción N° 1.1., que contiene una medida 
de mitigación de ruidos que teóricamente podrían calificarse de idónea, no permite cumplir los 
límites normativos del D.S. N° 38/2011, ni hacerse cargo adecuadamente de los efectos reconocidos, 
según se expondrá a continuación: 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

Si
tio

 w
eb

: p
or

ta
l.s

m
a.

go
b.

cl 
 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

8 

ANÁLISIS 

Ac
ci

on
es

 C
om

pr
om

et
id

as
 

An
ál

isi
s d

e 
ef

ic
ac

ia
 y

 v
er

ifi
ca

bi
lid

ad
 

Ac
ci

ón
 

N°
 

1.
1.

: 
“R

eu
bi

ca
ció

n 
de

 
eq

ui
po

s 
o 

m
aq

ui
na

ria
 

ge
ne

ra
do

ra
 

de
 

ru
id

o:
 

Re
al

iza
r 

la
 

re
ub

ica
ció

n 
de

 
lo

s 
eq

ui
po

s 
o 

m
aq

ui
na

ria
, 

de
sp

la
za

nd
o 

el
 in

st
ru

m
en

to
 e

m
iso

r 
de

 r
ui

do
 a

 u
n 

se
ct

or
 

do
nd

e 
no

 
ge

ne
re

 
su

pe
ra

cio
ne

s 
al

 
D.

S.
 

N°
38

/2
01

1 
en

 re
ce

pt
or

es
 ce

rc
an

os
.”

. 
 El

 t
itu

la
r 

pr
op

on
e 

co
m

o 
m

ed
id

a 
el

 t
ra

sla
do

 d
e 

al
gu

na
s 

ac
tiv

id
ad

es
 q

ue
 u

til
iza

n 
am

pl
ifi

ca
ció

n 
de

l 
se

ct
or

 “c
an

ch
a 

az
ul

” a
l s

ec
to

r “
ca

nc
ha

 v
er

de
”.

 

De
l a

ná
lis

is 
ef

ec
tu

ad
o 

po
r e

st
a 

Su
pe

rin
te

nd
en

cia
, s

e 
ha

 c
on

clu
id

o 
qu

e 
la

 m
ed

id
a 

co
m

pr
om

et
id

a 
co

ns
ist

e 
re

ub
ica

r 
lo

s 
ev

en
to

s 
qu

e 
ut

ili
za

n 
am

pl
ifi

ca
ció

n 
a 

un
 e

sp
ac

io
 d

ist
in

to
, 

qu
e 

co
nf

or
m

e 
a 

la
 i

nf
or

m
ac

ió
n 

en
tr

eg
ad

a,
 se

 e
nc

on
tr

ar
ía

 m
ás

 a
le

ja
do

 d
e 

lo
s r

ec
ep

to
re

s. 
 

 Al
 r

es
pe

ct
o,

 c
ab

e 
re

le
va

r 
qu

e 
la

 d
es

cr
ip

ció
n 

de
 la

 a
cc

ió
n 

el
eg

id
a 

po
r 

la
 e

m
pr

es
a 

se
ña

la
 lo

 s
ig

ui
en

te
: 

“R
eu

bi
ca

ció
n 

de
 e

qu
ip

os
 o

 m
aq

ui
na

ria
 g

en
er

ad
or

a 
de

 r
ui

do
: 

Re
al

iza
r 

la
 r

eu
bi

ca
ció

n 
de

 l
os

 e
qu

ip
os

 o
 

m
aq

ui
na

ria
, d

es
pl

az
an

do
 e

l i
ns

tr
um

en
to

 e
m

iso
r d

e 
ru

id
o 

a 
un

 se
ct

or
 d

on
de

 n
o 

ge
ne

re
 su

pe
ra

cio
ne

s a
l D

.S
. 

N°
38

/2
01

1 
en

 re
ce

pt
or

es
 ce

rc
an

os
”.

  E
s d

ec
ir,

 a
l p

ro
po

ne
r l

a 
re

ub
ica

ció
n 

de
 e

qu
ip

os
 o

 m
aq

ui
na

ria
s t

am
bi

én
 

se
 d

eb
e 

co
ns

id
er

ar
 e

nt
on

ce
s q

ue
, e

n 
el

 n
ue

vo
 lu

ga
r d

e 
de

st
in

o,
 la

s m
áq

ui
na

s o
 e

qu
ip

os
 n

o 
de

be
n 

ge
ne

ra
r 

su
pe

ra
cio

ne
s, 

cu
m

pl
ie

nd
o 

as
í 

co
n 

el
 c

rit
er

io
 d

e 
ef

ica
cia

. 
Si

n 
em

ba
rg

o,
 e

l 
tit

ul
ar

 n
o 

pr
es

en
ta

 l
as

 
ca

ra
ct

er
íst

ica
s t

éc
ni

ca
s d

el
 n

ue
vo

 se
ct

or
 (c

an
ch

a 
ve

rd
e)

 q
ue

 p
er

m
ita

n 
an

al
iza

r l
a 

pr
op

ag
ac

ió
n 

de
l r

ui
do

 e
n 

di
ch

o 
re

cin
to

, n
i e

nt
re

ga
 d

et
al

le
s q

ue
 p

er
m

ita
n 

re
al

iza
r u

na
 co

m
pa

ra
ció

n 
re

sp
ec

to
 d

el
 se

ct
or

 d
on

de
 se

 h
an

 
re

al
iza

do
 lo

s e
ve

nt
os

 (c
an

ch
a 

az
ul

) d
e 

m
an

er
a 

qu
e 

se
 p

ue
da

 d
et

er
m

in
ar

 q
ue

 e
l n

ue
vo

 se
ct

or
 o

fre
ce

 m
ej

or
es

 
co

nd
ici

on
es

 p
ar

a 
la

 m
iti

ga
ció

n 
de

 ru
id

o.
 A

di
cio

na
lm

en
te

, s
e 

pu
ed

e 
ap

re
cia

r e
n 

la
s 

fo
to

gr
af

ía
s 

ad
ju

nt
as

 a
l 

PD
C 

qu
e 

el
 s

ec
to

r 
ca

nc
ha

 v
er

de
 n

o 
es

 u
n 

es
pa

cio
 c

er
ra

do
, p

or
 lo

 q
ue

 t
am

po
co

 r
es

ul
ta

ría
 e

fic
az

 p
ar

a 
la

 
m

iti
ga

ció
n 

de
 ru

id
os

. 
 Po

r o
tr

o 
la

do
, s

i b
ie

n 
es

ta
 ú

ni
ca

 m
ed

id
a 

pr
op

ue
st

a 
co

ns
ist

e 
en

 la
 m

en
cio

na
da

 re
ub

ica
ció

n,
 e

l p
ro

pi
o 

tit
ul

ar
 

se
ña

la
 q

ue
 d

e 
ig

ua
l m

an
er

a 
se

 re
al

iza
rá

n 
al

 m
en

os
 6

 e
ve

nt
os

 e
n 

el
 se

ct
or

 ca
nc

ha
 a

zu
l, 

po
r l

o 
qu

e 
no

 e
xis

tir
ía

 
ni

ng
un

a 
m

ed
id

a 
de

 m
iti

ga
ció

n 
de

 ru
id

os
 p

ar
a 

es
ta

s o
ca

sio
ne

s. 
 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 Su
pe

rin
te

nd
en

cia
 d

el
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
, G

ob
ie

rn
o 

de
 C

hi
le

 
 

 
 

Si
tio

 w
eb

: p
or

ta
l.s

m
a.

go
b.

cl 
 

Pá
gi

na
 6

 d
e 

8 

CONCLUSIONES 

El
 p

la
n 

de
 a

cc
io

ne
s 

y 
m

et
as

 n
o 

re
su

lta
 e

fic
az

 n
i v

er
ifi

ca
bl

e,
 e

n 
ta

nt
o 

no
 p

er
m

ite
 a

se
gu

ra
r 

el
 c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 la

 n
or

m
at

iv
a 

in
fri

ng
id

a,
 n

i h
ac

er
se

 c
ar

go
 

ad
ec

ua
da

m
en

te
 d

e 
lo

s e
fe

ct
os

 d
e 

la
 in

fra
cc

ió
n.

 E
n 

co
ns

ec
ue

nc
ia

, e
l P

DC
 p

ro
pu

es
to

 p
or

 e
l t

itu
la

r n
o 

cu
m

pl
e 

co
n 

to
do

s l
os

 cr
ite

rio
s p

ar
a s

u 
ap

ro
ba

ció
n,

 e
st

ab
le

cid
os

 
en

 e
l a

rt
ícu

lo
 9

° d
el

 D
.S

. N
° 3

0/
20

12
. L

o 
an

te
rio

r, 
pu

es
to

 q
ue

 la
 a

cc
ió

n 
N°

 1
.1

., 
co

ns
ist

en
te

 e
n 

la
 re

ub
ica

ció
n 

de
 e

qu
ip

os
 o

 m
aq

ui
na

ria
 g

en
er

ad
or

es
 d

e 
ru

id
os

, n
o 

cu
en

ta
 c

on
 a

nt
ec

ed
en

te
s q

ue
 p

er
m

ita
n 

ac
re

di
ta

r t
éc

ni
ca

m
en

te
 su

 e
fic

ac
ia

. E
n 

ta
l s

en
tid

o,
 ta

nt
o 

no
 se

 p
re

se
nt

a 
un

a 
de

sc
rip

ció
n 

de
 la

s c
ar

ac
te

rís
tic

as
 d

el
 se

ct
or

 
en

 e
l c

ua
l s

e 
re

al
iza

n 
lo

s e
ve

nt
os

 q
ue

 ge
ne

ra
ro

n 
la

 su
pe

ra
ció

n 
de

l lí
m

ite
 e

st
ab

le
cid

o 
po

r l
a 

no
rm

a d
e 

em
isi

ón
 d

e 
ru

id
os

, n
i d

el
 se

ct
or

 d
on

de
 se

 p
ro

po
ne

 su
 tr

as
la

do
. 

Po
r t

an
to

, e
st

a 
SM

A 
no

 c
ue

nt
a 

co
n 

lo
s 

an
te

ce
de

nt
es

 su
fic

ie
nt

es
 p

ar
a 

co
nc

lu
ir 

qu
e 

el
 n

ue
vo

 se
ct

or
 p

ar
a 

la
 re

al
iza

ció
n 

de
 e

ve
nt

os
 c

ue
nt

a 
co

n 
ca

ra
ct

er
íst

ica
s 

de
 

m
iti

ga
ció

n 
de

 ru
id

os
 q

ue
 p

ue
da

n 
pr

ev
en

ir 
un

a 
nu

ev
a 

su
pe

ra
ció

n.
  

 A 
m

ay
or

 a
bu

nd
am

ie
nt

o,
 s

e 
tie

ne
 p

re
se

nt
e 

qu
e 

el
 ti

tu
la

r n
o 

in
clu

yó
 a

cc
io

ne
s s

eñ
al

ad
as

 c
om

o 
ob

lig
at

or
ia

s p
or

 la
 “

Gu
ía

 p
ar

a 
la

 p
re

se
nt

ac
ió

n 
de

 u
n 

pr
og

ra
m

a 
de

 
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

po
r i

nf
ra

cc
io

ne
s a

 la
 n

or
m

a 
de

 e
m

isi
ón

 d
e 

ru
id

os
” 

de
st

in
ad

as
 a

 v
er

ifi
ca

r e
l r

et
or

no
 a

l c
um

pl
im

ie
nt

o 
y 

a 
ga

ra
nt

iza
r u

n 
ad

ec
ua

do
 se

gu
im

ie
nt

o 
de

 la
 

ej
ec

uc
ió

n 
de

l P
DC

 p
or

 p
ar

te
 d

e 
es

ta
 S

up
er

in
te

nd
en

cia
.  

 En
 e

st
e 

se
nt

id
o,

 se
 a

dv
ie

rt
e 

qu
e 

el
 ti

tu
la

r n
o 

in
clu

yó
 a

cc
io

ne
s r

el
at

iv
as

 a
 la

 c
ar

ga
 e

l P
DC

 e
n 

el
 S

PD
C,

 n
i c

ar
ga

r a
l m

ism
o 

po
rt

al
 u

n 
ún

ico
 re

po
rt

e 
fin

al
 q

ue
 in

clu
ya

 
to

do
s l

os
 m

ed
io

s d
e 

ve
rif

ica
ció

n 
co

m
pr

om
et

id
os

.  
 Re

sp
ec

to
 d

e 
la

 re
al

iza
ció

n 
de

 u
na

 m
ed

ici
ón

 d
e 

ru
id

o 
po

r u
na

 E
nt

id
ad

 T
éc

ni
ca

 d
e 

Fi
sc

al
iza

ció
n 

Am
bi

en
ta

l (
ET

FA
), 

de
bi

da
m

en
te

 a
ut

or
iza

da
 p

or
 la

 Su
pe

rin
te

nd
en

cia
, 

o 
po

r a
lg

un
a 

em
pr

es
a 

ac
re

di
ta

da
 p

or
 e

l I
ns

tit
ut

o 
Na

cio
na

l d
e 

No
rm

al
iza

ció
n 

(IN
N)

 y
/o

 a
ut

or
iza

da
 p

or
 a

lg
ún

 o
rg

an
ism

o 
de

 la
 a

dm
in

ist
ra

ció
n 

de
l E

st
ad

o 
en

 ca
so

 d
e 

qu
e 

ni
ng

un
a 

ET
FA

 p
ue

da
 e

je
cu

ta
r d

ich
a 

m
ed

ici
ón

, s
in

 la
 c

ua
l n

o 
se

 p
ue

de
 v

er
ifi

ca
r e

l c
um

pl
im

ie
nt

o 
y 

ef
ica

cia
 d

e 
la

 a
cc

ió
n 

N°
 1

.1
. p

ro
pu

es
ta

 p
or

 e
l t

itu
la

r, 
la

 
em

pr
es

a 
se

 li
m

itó
 a

 se
ña

la
r q

ue
 n

o 
ex

ist
e 

un
a 

ET
FA

 e
n 

la
 re

gi
ón

 q
ue

 re
al

ice
 la

 m
ed

ici
ón

 y
 q

ue
 se

 e
va

lu
ar

án
 o

tr
as

 o
pc

io
ne

s, 
sin

 co
m

pr
om

et
er

 la
 e

je
cu

ció
n 

de
 u

na
 

m
ed

ici
ón

. 
 En

 co
ns

ec
ue

nc
ia

, c
or

re
sp

on
de

 re
so

lv
er

 e
l r

ec
ha

zo
 d

el
 p

ro
gr

am
a 

de
 cu

m
pl

im
ie

nt
o 

pr
es

en
ta

do
 p

or
 e

l t
itu

la
r c

on
 fe

ch
a 

9 
de

 e
ne

ro
 d

e 
20

25
. 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 L
ey

 N
º 1

9.
79

9.



 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile
   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 7 de 8 

RESUELVO: 

 

I. RECHAZAR EL PROGRAMA DE 
CUMPLIMIENTO presentado por SOCIEDAD DE SERVICIOS EDUCACIONALES AYALA Y CATALAN SPA, 
con fecha 9 de enero de 2025. 
 

II. LEVANTAR LA SUSPENSIÓN DECRETADA 
en el Resuelvo VI de la Res. Ex. N°1/ Rol D-294-2024, desde la notificación de la presente resolución 
al titular. 

 
III. TENER PRESENTE QUE CUENTA CON UN 

PLAZO DE OCHO (8) DÍAS HÁBILES PARA LA PRESENTACIÓN DE DESCARGOS, desde la notificación 
de la presente resolución, correspondiente al saldo de plazo vigente al momento de la suspensión 
indicada en el resuelvo anterior. 
 

IV. TENER POR ACOMPAÑADOS los 
documentos adjuntos a las presentaciones de fechas 9 y 16 de enero de 2025. 

 
V. TENER PRESENTE EL PODER DE 

REPRESENTACIÓN de Cristian Rojas Butrón y de Rodrigo Manuel Gómez Ladaga para actuar 
individualmente en nombre de la titular en el presente procedimiento sancionatorio, de acuerdo 
con lo indicado en la parte considerativa de este acto. 
 

VI. RECURSOS QUE PROCEDEN EN CONTRA 
DE ESTA RESOLUCIÓN. De conformidad a lo establecido en el Párrafo 4° del Título III de la LOSMA, 
en contra de la presente resolución procede reclamo de ilegalidad ante el Segundo Tribunal 
Ambiental, dentro del plazo de quince (15) días hábiles, contado desde la notificación de la presente 
resolución, así como los recursos establecidos en el Capítulo IV de la Ley N° 19.880 que resulten 
procedentes.  
 

VII. ACCEDER A LO SOLICITADO por el titular, 
en cuanto a ser notificado en el presente procedimiento sancionatorio mediante correo electrónico 
a las casillas indicadas para dichos fines.  

 
VIII. NOTIFICAR POR CORREO ELECTRÓNICO, 

o por otro de los medios que establece la Ley N° 19.880, a Cristian Rojas Butron, representante legal 
de SOCIEDAD DE SERVICIOS EDUCACIONALES AYALA Y CATALAN SPA.  
 

Asimismo, notificar por correo 
electrónico, o por otro de los medios que establece la Ley N° 19.880, a la interesada en el presente 
procedimiento. 
 
 
 
 
 
 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 

 
Superintendencia del Medio Ambiente, Gobierno de Chile
   
Sitio web: portal.sma.gob.cl 
 

Página 8 de 8 

 
 
 
 
 
 

Dánisa Estay Vega 
Jefatura de la División de Sanción y Cumplimiento (S) 

Superintendencia del Medio Ambiente 
 
BOL/FOY/LRD 
 
Notificación:  

- Sociedad de Servicios Educacionales Ayala y Catalán SpA, en la casilla electrónica 
 

- Cora María Roma Moragas Wachtendorff, en la casilla electrónica  
 
C.C.: 

- Oficina Regional de Tarapacá SMA. 
 
Rol D-294-2024 
 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.




